ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОГО   РАЙОНА

ПРИКАЗ

04.02.2015г.                                                   № 34                       пос. Матвеев Курган
О порядке     регистрации      на участие в  государственной

итоговой  аттестации обучающихся, освоивших программы
основного   общего          образования,  с     использованием
механизмов    независимой    оценки    знаний обучающихся

на территории Матвеево-Курганского района    в 2015 году.

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №270-ФЗ, «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» утвержденного приказом Минобразования РФ от 25.12.2013 № 1394, в целях упорядочения действий  общеобразовательных учреждений в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного общего образования (далее – ОГЭ)  в 2014-2015 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить порядок регистрации для участия в ГИА обучающихся освоивших основные общеобразовательные программы  основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний на территории Матвеево-Курганского района в  2015 году, (далее - порядок регистрации ГИА) согласно приложению.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1.Разместить информацию о приёме и регистрации заявлений  для участие в ГИА на сайтах и информационных стендах  общеобразовательных учреждений.
2.2. Осуществить прием  и регистрацию заявлений от обучающихся для участия в  ГИА согласно требованиям, указанным в п.9. «Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования».

2.3. Довести настоящий  порядок регистрации  участников ГИА до сведения педагогических коллективов, обучающихся и их родителей.
3.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

И.о заведующего отделом

образования Администрации

Матвеево-Курганского района                              Е.В. Орлова
Приложение
Приказу ООА М-Курганского района

От 04.02.2015.  №34
Порядок регистрации

для участия в  государственной итоговой  аттестации обучающихся,  освоивших программу основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний обучающихся путем создания  государственной экзаменационной комиссии
на территории Матвеево-Курганского района в 2015 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №270-ФЗ, «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» утвержденного приказом Минобразования РФ от 25.12.2013 № 1394.
2. Настоящий Порядок определяет порядок регистрации для участия в  государственной  итоговой  аттестации обучающихся,  освоивших основную общеобразовательную программу основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний обучающихся  путем создания  государственной  экзаменационной комиссии на территории Матвеево-Курганского района  в 2015 году (далее – ГИА с участием ГЭК).
3. Выпускники текущего календарного года аккредитованных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего образования:

1) регистрируются для прохождения государственной (итоговой) аттестации в форме  ГИА -9 с участием ТЭК  в срок до 01 марта 2015 года (включительно);

2) сдают ГИА-9 с участием ТЭК  в мае-июне 2015 года (в период государственной (итоговой) аттестации).

4. Выпускники текущего календарного года аккредитованных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего образования, подают письменные заявления на участие в государственной (итоговой) аттестации в форме ГИА-9 с участием ТЭК  по установленной форме (прилагается) руководителю образовательного учреждения (по месту обучения) в срок по 01 марта 2015 года (включительно).

Выбор предметов и сроков сдачи ГИА-9 с участием ТЭК  фиксируется в письменном заявлении о регистрации по установленной форме (прилагается) и сроком его подачи (до 01 марта 2015 года).

5. Зарегистрировавшимся по установленным формам для участия в ГИА-9 с участием ТЭК  выдается пропуск установленного образца с указанием предметов, соответствующих дат проведения ГИА-9 с участием ТЭК  по общеобразовательным предметам и адресов пунктов проведения ГИА-9  с участием ТЭК
6. Перечень пунктов проведения ГИА-9 с участием ТЭК  для закрепления участников ГИА-9 размещается на сайте отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района. Закрепление участников ГИА-9 с участием ТЭК  за пунктами проведения ГИА-9 осуществляется не позднее 01 мая 2015 года.
7. Пропуск для участия в ГИА-9 с участием ТЭК  выдается по месту регистрации не позднее, чем за 7 дней до начала ГИА-9 с участием ТЭК  по заявленному общеобразовательному предмету.

   8. Лица, ответственные за информационный обмен, назначенные приказами руководителей образовательных учреждений, обязаны ознакомить участников ГИА-9 с участием ТЭК  с персональными данными (в том числе перечнем предметов и сроками сдачи ГИА-9 с участием ТЭК), загруженными в Региональную базу данных участников ГИА-9 с участием ТЭК, под роспись в срок до 16.04.2015 года.
  9. Изменение экзаменов и (или) сроков экзаменов по общеобразовательным предметам, указанных в заявлениях, поданных и зарегистрированных в срок по 01 марта 2015 года, возможно только в срок до 25 апреля 2015 года и только при условии наличия у участника ГИА-9 с участием ТЭК  уважительных причин, препятствующих внесению изменений в заявления, в срок до 01 марта 2015 года, подтвержденных документально:

-обучение в образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы;

- экстернат;

- продолжительная болезнь;

- смена места жительства;

- обучение за рубежом;

- нахождение в лечебно-профилактических учреждениях;

- смерть близких родственников;

-нарушение прав при подготовке к ГИА-9 с участием ТЭК  в образовательном учреждении в части своевременного информирования о порядке проведения итоговой аттестации, ГИА-9 с участием ТЭК, о порядке выбора предметов, о сроках подачи заявлений;

-наличие ошибок при внесении лицами, ответственными за информационный обмен, информации в Региональную базу данных о выбранных выпускниками предметах в заявлениях, поданных в срок до 01 марта 2015 года при условии нарушения пункта 8 настоящего Порядка.

В этом случае участник ГИА-9 с участием ТЭК  не позднее, чем за месяц до начала экзаменов подает соответствующее заявление (форма заявления прилагается) в Территориальную экзаменационную комиссию отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района.
  10. По истечении сроков, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, изменение указанных в заявлении экзаменов по общеобразовательным предметам, дат проведения экзаменов возможно только при наличии у участника ГИА-9 с участием ТЭК  уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально).
В этом случае участник ГИА-9 с участием ТЭК  подает заявление в Территориальную  экзаменационную комиссию отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района с указанием измененного перечня общеобразовательных предметов, по которым он планирует сдавать ГИА-9 с участием ТЭК и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление подается не позднее, чем за месяц до начала соответствующих экзаменов.

Приложение №1
к Порядку утвержденному приказом
отдела образования Администрации

Матвеево-Курганского района
 От 04.02.2015.  №34
Форма заявления

 о регистрации для прохождения ГИА-9

Директору __________________________________

(ОУ)

________________________________________________

(ФИО директора ОУ)

участника ГИА-9 ______________________________________

(фамилия)

_________________________________________________

(имя, отчество)

№ _______________серия________________

(документа, удостоверяющего личность)

выдан_________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зарегистрировать меня для сдачи ГИА-9 в (досрочный, основной, дополнительный) период 20_____года:

	Предмет
	Дата экзамена

Даю согласие на обработку персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

С порядком проведения ГИА-9 ознакомлен (а) _____________________

Об отсутствии права дополнительного выбора предмета для ГИА-9 после 01 марта проинформирован (а)___________________

Подпись родителей (законных представителей) ________________________________

                                                                                                                       расшифровка подписи

Дата подачи заявления «_____»______________20____г.

Приложение №2
к Порядку утвержденному приказом
отдела образования Администрации

Матвеево-Курганского района

От 04.02.2015.  №34
Председателю

Территориальной экзаменационной комиссии отдела образования Администрации  Матвеево-Курганского района

_____________________
Ф.И.О.  участника ГИА-9

Заявление

об изменении (перечня предметов для сдачи ГИА-9, сроков сдачи ГИА-9)

(нужное подчеркнуть)

Прошу внести в региональную базу данных следующие изменения:

общеобразовательный предмет __________________________________

                                                                              (указать предмет)

перенести срок дачи ГИА-9 по (предмету) с «____»____________ 2015 года  на «______»____________2015 года

в связи с наличием уважительных причин, препятствующих внесению изменений в заявления, в срок до 01 марта 2015 года
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать причину, из числа предусмотренных пунктом 9,  настоящего Порядка)

Документы (копии документов), подтверждающие уважительную причину, копия заявления, поданного в срок до 01 марта 2015 года, заверенная руководителем образовательного учреждения, прилагаются.
Приложение: указать перечень документов.

Подпись выпускника______________

Подпись родителей (законных представителей)_________________
Дата